
Abstrakt 

Tato práce se zabývá politickou situací v České republice od parlamentních voleb v říjnu 2017 

až po úspěšné hlasování o důvěře vládě v červenci 2018. Konkrétně se zaměřuje na vztahy mezi 

stranami, důvody pro odmítnutí spolupráce s vítězem voleb, a naopak motivy pro vstup do 

exekutivní koalice. Důraz je kladen na parlamentní aktéry, kteří vznik vlády zásadně ovlivnili. 

Dále práce objasňuje společenské prostředí a důležité události během vytyčeného období, které 

s koaličním vyjednáváním souvisely. Text se rovněž zaměřuje na roli prezidenta republiky při 

vzniku vlády. Jelikož se jedná o prvního přímo zvoleného prezidenta, snaží se práce odpovědět 

na otázku, zda jsou viditelné rozdíly mezi dvěma předchozími prezidenty ČR nepřímo volenými 

a současným prezidentem Milošem Zemanem. Práce také zkoumá šíři prezidentových 

pravomocí vzhledem k vládě, a hledá možné překročení pravomocí. Hlavním cílem práce je 

ověřit, zda prezident rozšiřuje svou moc i nad rámec ústavy. K tomu využívá komparaci reálií 

s Ústavou ČR, s ústavními zvyky a činy předchozích prezidentů. 

 


